Tertia vero festivitas est Neomeniæ, id est, novæ lunæ. Tunc autem innovari luna dicitur, cum soli conjungitur, et ab eo ad concipiendum splendorem velut amissi luminis reparatur. Sol justitiæ Christus

(*Malach. iv*), luna autem primo sancta universalis Ecclesia, deinde quæque fidelis est anima ejus, qui splendor est gloriæ, et figura substantiæ (*Hebr. i*), de radiis illustrata. Cum ergo sancta quælibet anima Redemptorij sui veraciter in amore conjungitur, cum et denique velut in sponsali thalamo per oblectationis intimæ glutinum copulatur; tunc procul dubio solemnitatem Neomeniæ celebrat, dum reformatam se a superbo lumine fratrum suorum aspectibus repræsentat, sicut dicit Apostolus: « Qui adhæret Domino, unus spiritus est (*I Cor. vi*). » Nam si in his omnibus solum exterior sine solemnitatibus ritus accipitur, non jam ex his utilitatis aliquid nobis videtur posse conferri, sed superstitione potius exigi, ac frivola judicari. Hinc est quod Apostolus ait: « Nemo disjudeet vos in cibo, aut potu, aut in parte diei festi, aut neomenia, aut Sabbato, quæ sunt umbra futurorum (*Coloss. ii*). » Quod ergo vane erat umbra futurorum Judæo, nunc est exhibitio præsentium Christiano: et quod illis datum est sub exterioribus caeremoniis, nobis factum est instrumentum intelligentiæ spiritualis. Tunc enim neomeniam, hoc est, novæ lunæ colimus ortum, cum veterem deponimus hominem, et sanctæ conversationis indolis novitatem.

Quarto loco Paschalis apud illos festivitas ponitur, in qua nunc apud nos Agnus ille, qui tollit peccata mundi, pro totius sæculi salute mactatur (*Joan. i*). Nam pascha nostrum immolatus est Christus (*I Cor. v*). Hæc continuatur festivitas, quæ dicitur Azymorum, in qua præcipitur, ut e cunctis domibus abiciatur omne fermentum. Quam utique festivitatem, quæ videlicet una cum Pascha dicenda est, nos veteraciter celebramus, si fermentum malitiæ et nequitie de tabernaculo nostri cordis abjicimus, et sinceritatis ac veritatis azyma custodimus. Cavendum est ergo, ne sit in mentibus nostris adumbratio fuci, corruptela fermenti, caverna mendacii; sed potius in domo nostri pectoris vigeat et puritatis integritas, et soliditas veritatis.

Post hanc, illa festivitas sequitur, quæ dicitur Novorum, cum primitiæ scilicet de novis frugibus offeruntur. Cum enim ad maturitatem segetum pervenitur, tunc in perfectione honorum fructuum auctori honorum Deo festivitas agitur. Nos quoque Novorum solemnia gerimus, si prius agrum nostri cordis disciplinæ vomere proscindentes, virtutem germina spargimus, ut boni postmodum operis frumenta metamus. Unde per prophetam dicitur: « Novate **135** vobis novale, et nolite serere super spinas (*Jer. iv*). » De hono scilicet agricola Salomon ait: « Qui operatur terram suam, inaltabit acervum frugum: qui operatur justitiam, ipse exaltabitur (*Eccli. xx*). » De negligenti quoque operario idem dicit: « Per agrum hominis pigri transivi, et per vineam viti stulti; et ecce totum repleverunt urticae, operuerunt superficiem ejus spinæ, et maceria lapidum destructa erat (*Prov. xxiv*). » Et iterum: « Præpara, inquit, foris opus tuum, et diligenter exerce agrum tuum, ut

A postea ædifices domum tuam (*Ibid.*) » Sed quisquis Interioriorem hominem suum de die in diem secundum Apostoli sententiam (*II Cor. iv*) renovat, quisquis cor suum divini terroris ligonibus sulcat; iste non super spinas, sed super novalia sentinat, ut centesimi proventus segetem metat. Unde dicit Apostolus: « Quia qui seminavit in spiritu, de spiritu metet vitam æternam (*Gal. vi*). » Qui vero fructus et in hac vita de spiritu colligantur, idem alibi diligenter enumerat, dicens: « Fructus autem spiritus est, charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas (*Gal. v*). » Quisquis igitur hos fructus intra suæ mentis horreum colligit, hic procul dubio solemnitatem Novorum salubriter colit.

B Deinde sequitur festivitas mensis septimi, quæ dicitur Clangoris, sive Tubarum. Sic enim inter dies septimus quisque dicitur Sabbatum, ita nihilominus et inter menses, qui septimus est, dicitur Sabbatum mensium, ut etiam Sabbatum sabbatorum. Quis est autem clangor ille tubarum, cui debeamus annua festa persolvere, nisi evangelica et apostolica doctrina, quæ tanquam cœleste tonitruum, ac terribilis buccina nos ad prociectum spiritualis militiæ provocat: atque ut pro castris imperatoris æterni contra nequitia spiritus infœderabiliter dimicemus, instigat? Quis est ergo, qui tubarum sive clangoris festum legitime celebrat, nisi qui Scripturas Veteris ac Novi Testamenti studeat in armario suæ mentis includere, ac præcepta cœlestia tenaci semper memoriæ commendare? Hæc

C Itaque festa celebrantibus rite per Prophetam dicitur: « Canite initio mensis tuba in die insigni solemnitatis vestræ (*Psal. lxxx*). »

Post hanc est et illa festivitas, quæ celebratur decima die mensis septimi, in qua videlicet animas suas Judæi præcipiuntur affligere. Nos etiam hanc rite solemnitatem colimus, cum carnem nostram maceratione castigamus inedia, cum nosmetipsos reprimimus sub arcta custodia disciplinæ; cum denique petulantes carnalium passionum illecebras crucifigimus, cum corpus nostrum pro Domino laboribus et ærumnis atterimus, cum interioriorem hominem per compunctionis ac sletuum lamenta mactamus. Hanc igitur nobis hoc modo festivitatem celebrantibus repropitiatur ille, quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine suo.

D Octava vero, quæ et ultima solemnitas est, dicitur Scenopegia, hoc est, tabernaculorum, quæ videlicet quintodecimo die ejusdem septimi mensis incipit celebrari. Lætatur enim Deus in te, cum te quasi peregrinum cernit, et exsulem: et non in patriæ domibus, sed in exsili tabernaculis conspicit habitantem. « Non **136** enim hic habemus manentem civitatem, sed futuram inquirimus (*Hebr. xiii*). » Cum enim hic cernimus per molem corporis, habitamus autem in cœlo per studium intentionis, cum tanquam viatores quidam, et advenæ, per despectum mentis præsentia cuncta transcurrimus, ad supernam vero patriam anxii desideriorum gradibus festinamus, tunc a no-

his spiritualiter Scenopegia colitur, quæ dudum apud illos per legitimi ritus cæremonias carnaliter agebatur. Hæc porro festivitas quintodecimo die septimi mensis incipit; et quia per octo dies colitur, decimo Kalendarum Octobris procul dubio terminatur. Dicitur enim in libro Numeri: « Quinta decima die mensis septimi, quæ vobis erit sancta, ac venerabilis, omne opus servile non facietis in ea, sed celebrabitis solemnitate Domino septem diebus (*Num. xxvi.*) » Et aliquanto post subjicit: « Die octavo, qui est celeberrimus, omne opus servile non facietis in eo (*Ibid.*) » Quo videlicet die sancto, ac celeberrimo, B. Joannes Baptista conceptus asseritur, cujus intuitu sumus impulsus, ut hanc epistolam scriberemus: ut in eo ponamus finem, unde scriptio traxit originem. Ubi non facilis oboritur quæstio, quomodo beatus Joannes festivitate necdum elapsa, sed adhuc durante, conceptus sit; cum Lucas evangelista dicat: « Et factum est, ut impleti sunt dies officii ejus, abiit, » haud dubium quin Zacharias, « in domum suam: post hos autem dies concepit Elisabeth uxor ejus (*Luc. i.*) » Quomodo autem impleti sunt dies officii, cum ipsa festivitas necdum esset impleta? Quintodecimo quippe die præfati mensis incipiebat hæc festivitas, quæ dicitur Scenopegia, et octo diebus integris colebatur, ut octavus Kalendarum Octobris, quo beatus Joannes conceptus est, inter cæteros ejusdem festivitatis dies festivior, atque, ut illic dicitur, celeberrimus haberetur. Quod si forte dicitur quod traditio fallatur Ecclesiæ, quatenus in ipso die conceptus sit, sed postmodum, tota videlicet solemnitate decursa, hoc.... (90).

Illud præterea consideratione dignum est, quod si utique dierum numerus, vel quo Dominus in utero virginali, vel quo beatus Joannes in alvo mansit anili, diligenter inspicitur, duobus diebus excedere Domini numerus invenitur. A conceptione quippe Domini usque ad nativitatem ejus ducenti septuaginta

(90) Hoc loco ms. mutilus habetur.

A sex dies: a conceptu vero Joannis usque ad nativitatem ejus ducenti septuaginta quatuor dies tantummodo reperiuntur. Nam cum Dominus octavo Kalendarum Aprilis conceptus, octavo Kalendarum Januarii natus sit; Joannes autem octavo Kalendarum Octobris genitus, octavo Kalendarum Julii de maternis visceribus sit egressus, duobus tamen diebus excedit numerus Salvatoris numerum Joannis. Et hoc propter Februarium mensem, qui viginti tantummodo et octo dierum supputatione contentus est; cum omnes alii menses vel triginta, vel triginta et unum dies includant. Quia igitur hoc mense beatus Joannes in maternis visceribus latuit, quo videlicet jam emenso, Dominus conceptus, et antequam per annuæ revolutionis orbitam iumperetur, est editus; duo dies, quibus mensis iste minuitur, conceptui **137** beati Joannis deesse reperiuntur. Hujus ergo mensis brevitatis habet cur numerum Joannis excedat numerus Salvatoris. Hac itaque ratione redita, credibile est, quod necdum Scenopegiæ solemnitate decursa, beatus Joannes Baptista conceptus est. Quod autem inter materna viscera Dominus diutius mansit, Joannes celerius prodiit, non casus est accidentium, sed dispensatio personarum. Ille nimirum tanquam metator hospitii domo maturius exiit, ut subsequenti mox imperatori viam sterneret, adventum ejus regnis, provinciis et urbibus nuntiaret, confluentium populorum agmina tantæ **138** majestati obviatura dirigeret, ejusque receptui quæque necessaria quantocius præpararet. Imperator autem noster in virginalis palatii thalamo residens, aliquantulum subsistit, et qui metatorem, œconomumque præmiserat, procedere morosius judicavit. Sed . . . (91)

EPISTOLA XVII.

AD A. EPISCOPUM.

(Habetur tom. III, estque in opusculo 40.)

(91) Hujus epistolæ finis desideratur in ms.

LIBER QUINTUS.

AD ARCHIPRESBYTEROS, ARCHIDIACONOS, PRESBYTEROS ET CLERICOS.

139—140 EPISTOLA PRIMA.

AD ARCHIPRESBYTEROS ANDREAM, V. ET C.

ARGUMENTUM. — Gravier invehitur contra quosdam maledicos homines, et imperitos, quod verba quædam ex ipsius sermone desumpta calumniose in invidiam adducere conabantur. Asseruerat autem illis verbis, quales ex hoc sæculo hominum animæ egrediuntur, tales judicio sisti: quod dictum non a se primum, sed a Magno Gregorio prolatum, et divinæ Scripturæ consentaneum ostendit.

Venerandis in Christo fratribus archipresbyteris

ANDRÆ, V. et C., PETRUS peccator monachus fraternæ charitatis affectum.

Dum ergo non minimo languore depressus in lectulo jam, et, quod dicto, alter frater excipiat, non sit mirum, si non luculentum, sive politum digero languidi sermonis articulum: imo, quia contra rusticos et imperitos, ac litterarum prorsus ignaros loquor, dignum est, ut eis congruens, rustice proloquar: et, ut ipsi dicunt, quidquid in buccam venerit, negligenter effundam. Verumtamen ante-

quam ad rem veniam, quod mens suggerit, com-
pense prae-mittam. Philosophus quidam (92) nocte
dum stellarum cursus, et meatus siderum subtiliter
rimaretur, in puteum repente corruit, et hianti,
sicut dicitur, immanitate profundum et obscenis
sordidum squaloribus plenum (93). Cui nimirum
philosopho domestica erat ancilla nomine Iambi,
quæ in dominum suum libere, ac prudenter inve-
cta, per metrum Iambicum, quod ex ea postno-
dum tale nomen accepit, super eo plausibiliter
dixit: « Dominus, inquit, meus ignorabat stercora,
quæ sub ejus pedibus erant, et nosse tentabat sive-
dera. » Hoc itaque modo fit in diebus nostris, fit
rustici et insipientes quique, qui nil pene noverunt,
nisi vomeribus arva proscindere, porcos ac diversorum
pecorum captacula custodire, nunc in compitiis
ac triviis ante mulierculas, et combubulcos suos,
non erubescant de Scripturarum sanctarum sententiis
disputare: imo, quod turpe esse dicere, in tota
nocte subant [f. qui tota nocte cubant] inter femora
mulierum, die non verentur tractare de sermonibus
angelorum, et hoc modo sanctorum dijudicant verba
doctorum.

Significavit enim mihi per litteras sanctitas vestra,
quod pro sententia illa, quam nos in B. Stephani
sermone posuimus, quia videlicet uniuscujusque
anima qualis de hoc sæculo egreditur, talis postmo-
dum iudicio præsentatur, tantum apud quosdam
scandalum est exortum, ut dicant, orationes, obla-
tiones, sacrificia, quæ pro defunctorum animabus
offeruntur, nil sibi proficere ante iudicium. Et quid
mirum, si hoc idem mihi contigit peccatori, quod
evenisse cognoscitur ipsi totius Christianæ religionis
auctori? Ait enim: « Nisi manducaveritis carnem
Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non ha-
bebitis vitam in vobis (Joan. vi). » Quod audientes
septuaginta ferme viri dixerunt: « Durus est hic
sermo, et quis potest eum audire (Ibid.)? » Et, teste
Scriptura, jam non cum illo ambulabant. Ussit itaque
eos sol Christus: est enim Sol justitiæ (Malach. iv),
istos autem ussit luna. Ego enim ad lunam, hoc
est, ad corpus Christi pertineo, quod est Ecclesia:
vos autem e contrario benedicentes mihi dignamini
dicere: « Per diem sol non uret te, neque luna per
noctem (Psal. cxx). » Ecce in tantum profecerunt
sapientes, et prudentes istarum partium viri, ut
omnia cælestis eloquii profunda cognoscant, uni-
versa divinarum voluminum mysteria comprehendant,
et in sola una sermonis mei sententia caliginem
cæcitatatis incurrant. Et si eos hæreticos esse
delectat, nunquid in tantum amici mei diligunt,
ut sine me in hæresim transire non possint? Quisquis
enim perhibet orationes, oblationes, sacrificia
pro defunctis prodesse non posse, et hoc imprudenter
affirmare conatur, hic profecto Aerianus esse
convincitur. Aerius enim hoc in erroris sui
disputationibus dogmatizat, quod hæc ple-

tatis opera vana sint prorsus, ac frivola, nullique
in illo sæculo postmodum profutura. Nunquid enim
divinorum eloquiorum strenui scrutatores quamplu-
res per divinarum Scripturarum campos non pos-
sunt sententias reperire, quibus ut hæretici fiant,
valeant sibi muscipulas, pedicasque substruere?
Porro si delectat eos, ut a Christianismo recedant,
occasionis materiam invenire, dijudicent illud, quod
Dominus in Evangelio dicit: « De die illa, » id est
iudicio, « neque angeli sciunt in cælo, nec ipse Filius,
nisi solus Pater (Math. xxiv). » Et quomodo
Filius diem iudicii ignorare possit, qui videlicet
ipsum, eundemque diem, et omnia tempora, atque
universa visibilia et invisibilia simul cum Patre
condiderit? Detestentur etiam illud, quod alibi dicit:
« Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me (Joan. vii). »

O Domine Jesu, nos quidem simplices et hebetes
servi tui, quidquid dixeris, credimus tibi: scimus enim,
quia veritas es (Joan. xiv), et mentiri non potes.
Sed quomodo sapientes istius terræ, et divinarum
voluminum tenebrosissimi ac profundissimi
scrutatores fidem poterunt tuis adhibere sermonibus?
Poterunt enim a te, secundum prudentiam suam,
versuta mordacitate requirere, quomodo verum esse
poterit, quod dixisti: « Doctrina mea non est mea? »
Si tua est, quomodo non tua? Si autem non tua
est, quomodo erit tua? Restat ergo ut doctrinam
tuam, aut tuam esse indubitanter asseras, et tuam
non esse ultra non dicas: aut si non tuam esse
firmaveris, tuam jam esse omnino distiteris. Sicque
timendum est, ne syllogismorum suorum versuta te
argumentatione concludant, et auctorem sapientiæ
cassibus captiosæ cavillationis involvant.

Porro autem, ut etiam ad libri Regum recurramus
historiam, Dominus misit ad Josiam regem Juda per
Holkam uxorem Sellu: « Pro eo quod audisti verba
voluminis, et perterritum est cor tuum, et humiliatus
es coram Domino auditis sermonibus contra locum
istum, et habitatores ejus, quod videlicet flectent in
stuporem, et in maledictum, et scidisti vestimenta
tua, et flevisi coram me, et ego audivi, ait
Dominus: idcirco colligam te ad patres tuos, et
colligeris ad sepulcrum tuum in pace, ut non videant
oculi tui omnia mala quæ inducturus sum super locum
istum (IV Reg. xlii). » Et paulo post eadem
subjungit historia: « Ascendit Pharaon Nechao rex
Ægypti contra regem Assyriorum ad flumen Euphratem,
et abiit Jolias rex in occursum ejus, et occisus est
in Mageddo, cum vidisset eum (IV Reg. xxiii). »
Hic censores alienorum operum, hic detractores
fratrum, hic plane dentes exacuunt. « Filii enim
hominum, » ut ait David, « dentes eorum arma,
et sagittæ; et linguæ eorum machæra acuta (Psal. lvi). »
Hic, inquam, crepantibus buccis æthneas
flamas eructent, intimi fellis amaritudinem evomant,
clamoribus suis cælum terramque confun-